31856811 08016.009631/2025-93

Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Políticas Penais

Unidade de Aquisições e Apoio Orçamentário

DESPACHO Nº 59/2025/UAAO/DICAP-SENAPPEN/SENAPPEN

Destino: UGO
Assunto: Segurança Pública: Formalização da Transferência Fundo a Fundo​
Interessado(a): SENAPPEN

1. Trata-se de processo referente ao Repasse Fundo a Fundo 2025, conforme disposto no art.
3º-A da Lei Complementar n.º 79, de 07 de janeiro de 1994, a qual cria o Fundo Penitenciário Nacional -
FUNPEN, e dá outras providências.

2. Em atenção ao Despacho 551 (SEI nº 31653597), informamos abaixo a relação de itens com
previsão de aquisição, por parte desta DICAP, no presente exercício. Contudo, considerando as limitações
orçamentárias, as licitações deverão ser realizadas por meio de confecção de atas de registro de preços,
para possíveis adesões por parte dos Estados.

3. Ademais, informamos que foram  incluídos no  Planejamento e Gerenciamento de
Contratações - PGC de 2025 para a Diretoria de Cidadania e Alternativas Penais os seguintes Documentos
de Formalização de Demandas:

Aquisição de veículos adaptados para doação aos estados

Aquisição de furgões adaptados para doação

Aquisição de TV 60 polegadas

Aquisição de Ar condidionado para doação aos estados

Aquisição de Ventilador de chão para doação aos estados

Aquisição de Mobiliários para doação aos estados

Aquisição de Impressoras

Aquisição de Notebooks

Aquisição de Tablet para doação aos estados

12/06/2025, 10:46 SEI/MJ - 31856811 - Despacho

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36366640&infra_sistema=… 1/2

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=36146136&id_procedimento_atual=35796596&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001616&infra_hash=6fb411584fb802f3b1a73cf7fe7463d2bfa44023629b255a408343c22941ac979260a4b56b7ccae616601213f83b4612a80220f5803998a422850bd2bd8ef03b3ce344e104d313f81a21fab1e267557b86caf88ab5f212b8fb4fb018a979ed0a

Aquisição de veículos tipo passeio destinado aos serviços destinados às
políticas penais

4. Encaminho à UGO para ciência e providências que julgar cabíveis.

Respeitosamente,

RAFAEL ANDRADE RIGAUD DE JESUS
Chefe do Serviço de Aquisições e Apoio Orçamentário

Documento assinado eletronicamente por Rafael Andrade Rigaud de Jesus, Policial Penal Federal,
em 03/06/2025, às 16:10, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
código verificador 31856811 e o código CRC 964C1D0F
O documento pode ser acompanhado pelo site http://sei.consulta.mj.gov.br/ e tem validade de prova
de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Processo nº 08016.009631/2025-93 SEI nº 31856811

Criado por rafael.jesus, versão 4 por rafael.jesus em 03/06/2025 16:10:22.

12/06/2025, 10:46 SEI/MJ - 31856811 - Despacho

https://sei.mj.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=36366640&infra_sistema=… 2/2

http://sei.mj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.mj.gov.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocolo_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0